Ex cat. n. 1. Proper quid haec manifestatio homini data est? Resp. Ob triplacem causam, prima est, ut cultus quem occulat exhibet Deo, per linguam publice exhibeat eisdem secunda, ut superiores, seniores, sapientiores, parentes, & illi, qui curam aliorum habent, possint inferiores instruere, & docere, prout oportet. Tertia. Ut per ultum verborum inter homines commercium, & mutua officia haberi possint.

Num. 5. Auditus correspondet locutioni, & aures lingue?

Resp. Ita est.

Quis finis auditus? Res. Idem qui lingue, nempe proximo per auditum posse audire divina officia, & laudes, quae ab aliis Deo sunt datae. 2. Ut homo possit ab alio instrui, & doceri. 3. Ut per auditum commercium cum loquentibus habeatur.

Ibidem. Scriptura, & libri pertinent ad linguam & auditum? Resp. Ita est, qui scribit enim officio fungitur loquentis, legit locum tenet auditoris.

Præc. 2. n. 1. Sufficiunt ut homo corde det cultum Deo? Res. Cum homo totus sit Dei, totus etiam in cultu divino se debet occupare. Cum autem in homine partes seu facultates principales sint cor, lingua, & manus, seu corpus aut exterior homo, merito cor, cum lingua, cum exteriorem operationem in cultu Dei ex iustitia necesse occupari.

De virtutibus, & virtutis circa linguam in ordine ad Deum. *Nun. 3.*

Nu. 2. &c. Homo potestne bene, & male uti lingua, & auditu in ordine ad Deum? Resp. Ita est.

Ergo directione, ut bene, & non male utatur? Resp. Omnino.

A quoniam datur haec dictio? Respon. A 2. Decalogi præceptio.

Quomodo datur? Resp. Pratiendo virtutes quae dirigunt bonum usum, & prohibiendo virtus, in quibus malus usus erga Deum posicis est.

Ex dict. Quibus virtutibus præcipitur bonus usus lingua? Resp. Quatuor dictis in primo præcepto, nempe fide, spe, charitate, religione.

Potest probari, quod ita sit? Res. Potest duplice ratione:

2. 2. qd. 8. 1.

Prima est D. Aug. D. Th. Cat. & alij docent cultum Dei à virtutibus Theologicis, & à religione ordinari dicto D. num. 4. Aug. ait. Deus colitur fide, spe, charitate, D. Th. ait, his virtutibus homo dirigitur in Deum. Cat. ait primum præceptum præcipit cultum Dei, & præcipit virtutes fidei, spei, & charitatis, ex quo omnino sequitur, quod in dictis virtutibus quas posset sequitur religio, cultus Dei completerè direculus sit. Cum ergo lingua det cultum Deo, omnino per easdem virtutes talis cultus, & non per alias est dirigendus. Alia ratio est talis, locutio profecta ad extra ea, quae in corde latentes, ergo cultus externus à lingua prolatus non erit aliud, quam cultus internus cordis, unde Deus cultum lingue sine cultu cordis ab homine non accepit: ergo cum sit idem cultus per easdem virtutes est dirigendus, nempe per quatuor modò dictas, à quibus cultus cordis constitutus est.

Quoniam erant virtus, in quibus lingue contra Deum abusus posicis est. Resp. Virtus, quae quatuor virtutibus dictis contraria sunt: semper enim virtutem virtuti contrarium est.

Quomodo hoc est? Resp. Si quis loquatur, audiat, legat de Deo, vel laudet illum, secundum quod à virtutibus dictis præscriptum est, locatio illa cum virtute erit: si quod proferat contra aliquam illarum, ut sit blasphemia, & perjurio, & alij, scilicet virtutis locutio dicenda est.

De præcepto affirmativo & negativo. *Num. 4.*

*S*ecundum præceptum dividitur in affirmativum, & negativum? Res. Omnino ratione jam dicta.

Quoniam est negativum? Res. Hoc. Non affimes nomen Domini Dei tuis in vanum, cui apposita est appendix, quæ in fine dicetur.

Quem sensum haberet hoc præceptum? Res. ait Catech. Item. Nemo divinum nomen conceperat, nemo illud in vanum assumeret, neque per ipsum aut falso, aut frustre, aut tecum lueret.

Quod est affirmativum? Res. Ait hoc Nomen Dei est honorandum, ut per illud sancte iurandum.

Quoniam materia, & finis affirmativi? Resp. Virtutes jam dictæ sunt materia finis vero est per illas regularē bonum, Num. 1. usum lingue in ordine ad Deum.

Quæ materia & finis negarivit? Res. Virtus contraria dictis virtutibus materia sunt: hanc est per prohibitionem illo-

rum omnino de medio tollere. n' alium lingua' usum in ordine ad Deum.

Num. 4.

Quid per nomine Dei hoc loco intelligendum est? resp. Ait Catech. Non debent intelligi literae seu syllabæ: aut n' dum ipsum verbum, sed illud quod ab ipso verbo, & nomine significatum est, ne'c' sempiternam unius ac tri-ni numinis maiestatem, atque divinitatem.

Ibidem.

Cum Deo multa imposita sint nomina, veluti Dei, Domini, Omnipotens, & similium, quare hic de uno in singulari, quasi de uno tantum, preceptum datum est? resp. Cat. ait. De omnibus, qua' Deo tribui solent, intelligendum est preceptum, quia partem, & candemque veneracionem habent omnia.

De Ora.
Dominic.
petit. 1.

Prima petitio Orationis Dominice concordat cum hoc precepto? ref. Concordat, & differt. Quia enim in utroque de sanctificatione dominii nominis agitur convenienter: sed differentia est.

Explicatio unius adjuvat explicationem alterius & respondet. Ita est.

De observantia precepti affirmativi. Cap. III.

Num. 4.

Expedi, ut omnes fideles intelligent, quomodo dividendo nomini debitis honoris lingua adhibeatur? ref. Ait. Cat. Rem utilissimam, & per necessitatem ad salutem qualis est hac fideles ignorare nulla ratione fas est.

Num. 5.

E'thne multiplex ratio laudandi divinum nomen? respon. Est.

Ibidem.

Hæc multiplicitas potest ad aliqua capita reduci? ref. Ait Catech. In his quinque capitibus, quo' modo proposita fuerunt, vis, & pondus videtur esse omnium, in quibus ratio divina laudis continetur.

Ibidem.

Quodnam est primum caput divinæ laudis? ref. Ait, primò, laudatur Deus, cum in omnium conspectu, Deum ac Dominum nostrum fidenter confitemur, Christumque salutis nostræ auctorem, quemadmodum agnoscimus, ita etiam prædicamus.

Ibidem.

Ad quam virtutem pertinet hoc caput? ref. Ad fidem, confessio enim actus fidei est.

Ibidem.

Illi qui docent alios legendō, scribendō, concessionando, instruendo veritates Evangelii, & ea quæ pertinent ad

Deum explicando laudant illum in primo capitulo. Ita est, ibidem. Ideo Catech. ait prædicamus.

Illi, qui cum aliis, & coram aliis loquuntur de Deo, laudant illum? ref. Laudant.

Idem est de illis qui inter hereticos, & infideles, vel manichæos Christianos palam, & fidenter se esse Christianos Catholicos, & divinæ legis observatores declarant? Respondeo, Idem.

Cur ait in omnium conspectu? Respond. Ut declararet, pri-mum finem locationis esse, ut cultus interior cordis occultus in conspectu omnium, tum hominum, tum Anglicorum, tum aliarum creaturarum publicus mediante lingua efficaciter.

Cur ait, Sicut cognoscimus, ita prædicamus? Respond. Ut ostendat finem divinæ laudis, quæ Deo per os datur, esse, ut conceptus cultus in corde occultus, publicè per os Deo exhibetur, quod est dicere officium lingua' esse ea, quæ in corde latente, aliis quoque manifestare.

Quod est secundum capitulo? ref. Hoc, ait Cat. Cum verbo Dei, quo' ejus voluntas enunciatur, sanctè, & diligenter operam damus in ejus meditatione assidue verfamur, studiös illud addiscimus, aut legendo, aut audiendo, perinde ut cujusque persona, aut muneti aptum, & consentaneum est.

Num. 5.

Ad quam virtutem pertinet hoc caput? Respondet. Ad fidem.

Ibidem.

Quomodo differt à primo? ref. Primum dicit actum fidei per locationem, hoc autem dicit actum fidei per auditum, & electionem, fides enim est ex auditu: Auditus autem per verbum Dei.

Num. 5.

De quoniam verbo Dei est sermo? ref. De scripto, & non scripto, ideo ait legendō, & audiendo.

Ibidem.

Possunt explicari verba Catechismi? ref. Possunt sic: primò ponit actum virtutis generalem, 2. Dividit in actus particulares, 3. Declarat modum elicendi dictum actum.

Quis est actus generalis? Respon. Ait date operam verbo Dei.

Ibidem.

Quomodo subdividit hunc actum? ref. Sic, primò ait, dare operam verbo Dei fit dupliciter, uno modo legendō, alio audiendo: Audite autem, & legite fit ob duplēcēm si-

Ibidem.

- Moyen excitavit, qui eos de manu potenti educeret.
- Num. 12.** Cum hoc igitur populo Deus ita coniunctus, & conglutinatus est, cumque adeo amavit, ut cum esset Dominus cœli, & terra, non confundetur vocari Deus eorum.
- Num. 11.** Hæc Historia populi Hebrei, & modi quo lex illi data est, continet aliqua mysteria ad populorum explicacionem? Ref. ait Cat. Mysteriorum plena est: quorum explicatio populos ad observantiam divinæ legis maxime excitabit.
- Num. 12.** Quæ sunt ista mysteria? Respond. Ait Catechismus, Primo Deus elegit gentem ingēm, & exiguum, ut per multiplicationem, & exaltationem illius effectus suæ legis, ac providentia manifestaret. Secundò, permisit Hebreweos diu peregrinati, ducilissimèque servitute premi, atque dixerat, ut offendere Deum posse populum sibi dilectum in quaecumque etiam maxima tribulatione adjuvare. Similiter ut doceret amicos Dei fieri non nisi mundi inimicos, ac peregrinos in terris; atq; in Dei familiaritatem facilius recipi eos, qui nihil omaino cum mundo communicebant. 3. Data est lex in deserto, & in monte Sina, ut significaret, in solitudine, & alpetate vivendi homines, Deo majora beneficia obtinere. 4. Data est lex post quam populus Ægypto liberatus est, ut significaret Deus per beneficium recenter acceptorum memoriam homines debere indaci, ut legem Dei vel accipiant, vel acceptam observent. 5. Voluit Deus, ut vestes lavarent, uxores non tangentes, in radice montis permanenteret, ut sic declararet casto humilique animo legem Dei esse accipiebam, atque observandam. 6. Tanta maiestate, atque terrore, legem dedit, ut quanta res lex Dei esset, quantaque maiestas, ac potentia Dei illam dantis manifestaret. 7. Deus paternam curam, benevolentiam, providentiam erga populum Hebreum habuit, ut offendere se taliter fore affectum erga eos qui legem suam observarent. 8. Eundem populum multiplicavit, magnificavit, admirabilles toti mundo exhibuit, ut declararet per legem Dei populos fieri sapientes, gloriohos, felices, simulque ad æxemplaritionem omnes homines, nationes, populos provocaret qui perspecta Italiæ litici populi gloria, atque felicitate ad
- Ibidem.**
- Num. 11.**
- Nu. 12.** ¶
- n. 5.**

veri Dei cultum, & observantiam legis ipsius converterentur. Hæc & alia mysteria in hac facta Historia inclusa sunt. Et hæc de Decalogo in genere.

DOCTRINA CATECHISMI ROMANI,

In primum Decalogi Preceptum.

QUONAMmodo continuatur hæc Tractatio cum suis periodi? Respond. In superiori tractatum est de Decalogo in generali, nunc de singulis preceptis dicendum est, & initium habendum à primo.

Quoniam materia hujus tractationis? Primum preceptum.

Qua forma? Modus tractandi Pastoribus animalium accommodatus.

Quod efficacis? Catechissimus, iustus & Decreto superiorum.

Quis finis? Dirigere Parochos, & alios ad rectam hujus precepti explicacionem.

In quorū partes dividenda est hæc tractatio? Ref. In tres principales, in septem autem minus principales, quæ capita appellantur.

Quæ sunt principales? Ref. Prima est exordio, vel quasi proemium, 2. est primum preceptum, 3. præmissum, & pœna apposita toti legi.

In quorū capita tota tractatio est dividenda? In septem sequentia.

Primum erit, de Exordio.

2. De nomine, definitione, causis, & divisione primi precepti.

720 Doctr. Catechismi Romani

Ibidem.

6. Summa injuria verbo Dei sit, si sacra Scriptura a testa & germana ejus sententia ad impiorum dogmata, & heretes fecatur. Item si libitos talia præstantes legat.

Ibidem.

7. Fœdus, & inhonestis maculis sacra scriptura contamnatur, cùm ejus verba, & sententias, quæ omni veneratio, re colenda sunt; ad prophana quæque nefarii homines roquent, ad securitatem, scilicet, fabulosa, vana, adulaciones, detractiones, fortes, libellos famulos, & si quæ alia sunt id genus. La quo peccatum sacra Trid. nodus animadverbi jubet.

Num. 28. 8. Qui debitum honorem Deo negant, & aliquo modo illum contemnunt, qui in suis calamitatibus sibi fidium ejus non invocant.

9. Qui Potest impedire, ne nomini Dei injuria inferatur, & non curat impedire.

10. Qui curam gerit aliorum, & negligit docere illos de culta lingue debito Deo, vel non curat corrigit eis, cum sciat de Deo non reverenter, aut irreverenter loqui.

Hæc, & alia hujusmodi ad inobligavitiam præcepti negativi sunt pertinencia.

De juramento. Cap. V.

Quid de juramento considerandum? Respond. Primo, de ipso juramento. Secundo de ejus uero, & abuso. De juramento autem consideranda est definitio, & causa illius.

Num. 5. Quenam est definitio juramenti? Ref. Ait Cat. Jurare nihil aliud est, nisi Deum testari, id est adducere in testimoniū quacumque id verborum forma, & conceptione fiat, vulgata definitio est hæc: *Juramentum est invocatio Dei in testimoniū; & idem facit.*

Num. 10. Quenam est juramenti materia? Ref. Possunt esse hæc quatuor: Affirmatio, negatio, promissio, & commissario, hæc enim sunt materia proxima, & vera: Remota autem sunt res de quibus affirmatur, vel negatur, vel si promissio aut commissario, & hoc est notandum.

Quare notandum? Quia innumerabiles non solum de populo, sed etiam de Clero graviter errant, ex ignorantia hujus distinctionis.

Quomodo erant? Respondens. Gravitatem, & lenitatem materiæ nostra rectè attendentes, ideo periu-

In II. Præceptum.

721

rium in materia levi, & sine damno afferentes esse veniale.

Nonne qui falsò jurat in materia levi venialiter peccat? R. Loquendo de materia remota potest esse levis. Proxima vero hanc materię levitatem non habet.

Quomodo est hoc? Respon. Sit exemplum, unus jurat fidei. Per Deum, Ceterum non est. Alius sic, per Deum formica hic non est. Materię remota fuit: Ceterum & formicas, & hæc formica respectu Cœli materia modica est. Materię proxima est utrinque negatio, & hæc ita est negatio in uno sicut in alio: ideo negatio de formica non est minus falsa, quam negatio de cœlo. Et quia Deus non invocatur in testem de formica, sed de affirmatione, vel negatione illius, ideo licet formica sit minor Cœlo, affirmatio tamen de illa tanta res est, quanta affirmatio de Cœlo.

Quomodo declaratur, quod dicta affirmatio, & materia juramenti sit? R. Ex hoc, quia qui jurat de formica, adducit Deum in testimoniū, quod vera sit sua negatio de formica: Illud autem est vera materia juramenti, de quo Deus adducitur testimoniū.

Quod est efficiens juramenti? Resp. Homo mediante lingua.

Quis effectus juramenti? R. Facere fidem ejus quod dicitur, vel proponitur, qui enim jurat prætendit à se dictorum facere fidem. Alius effectus est obligare se.

Quis est finis juramenti? resp. Ait Catech. Infurandum est tendit, atque id omnino spectat, ut hominum Justitiam, & innocentiam proberet, fidemque lictibus, & controverbis imponat.

Quomodo est finis probare justitiam, & innocentiam hominum? Ref. Sic: Cum quis non credit his quæ ab alio dicitur, si dicens, iuramento confirmat dicta, tunc iurans habet pro fine probare suam iustitiam: quod fieri, si proberet verum esse quod dicit, hoc autem iuramento facit, ideo hoc erit finis illius.

Quomodo est finis iuramenti lictuum terminatio? R. Sic. Ibidem. Cum duo discrepant in dicto & de veritate alicuius rei contendunt: runc si unus iuret, & tali iuramento perfuderet, vel fidem assert, quod veritatis est sicut ipse di-

Num. 2.
¶.

Num. 7.

Num. 17.

Ibidem.

¶.

Num. 4.

722 Doctr. Catechismi Romani

cit, tunc litis terminata erit, qua utrique in eadem veritate convenient.

Num. 8.
Quoniam est forma iuramenti? Resp. Illa invocatio Dei in testem.

Num. 8.
Quomodo sit invocatio? Resp. Catechismus ait. Modo invocatur Deus in testem, non recitat quibus verbis id fieri, Dicere enim: Tertius est mihi Deus, vel per Deum, vel ad Deum, idem sunt. Secundum, si quis etiam iurare per fiducia Dei Evangeliae per Crucem, per sanctorum Reliquias, & nomen, & cetera id generis iuramentum erit, non quia tales res vim habeant testandi infallibilem veritatem, sed quia in illis divina maiestatis splendor cluet, ideo iurare per dicta, idem quod per Deum iurare esse videtur. Testio Deus invocatus in testem per modum exercitiorum, quale est illud sancti Pauli, Ego testem Deum invoco in animam meam. Hoc enim modo, qui iurat, subdit se divinae unctionis falso dicunt.

Arg. 8.
Si quis iurat per fidem in veritate. Per vitam aut nobilitatem meam, et iuramentum? Ref. Non, nisi iurans intendat de fide, & veritate Dei: Qui enim invocat in testem fidem humanam non iurat, quia Deus sic testis non adhibetur.

Num. 9.
Omnes diei modi habent ne vim iurandandi? Resp. Ait Catechismus. Neque propriece negamus nonnullas ex his formulis ica accipi posse quasi iurandae vim non habent.

De divisione iuramenti. Num. 2.

Q
Votuplex est iuramentum? Resp. Duplex, assertorium & promissorium, seu comminatorium.

Num. 10.
Ibidem. Qualis est assertorium? Resp. Duum de re praesenti aut praeterita affirmatur vel negatur.

Ibidem. Qualis promissorium, & comminatorium? Resp. Illud, quod futurum tempus spectat, nempe cum in futurum aliquid pollicemur, vel comminatur.

Ex n. 7. 80 In quo conveniente haec iuramenta? Resp. In fine, & forma, & efficiente, omnia enim intendunt facere fidem & confirmare, sermonem, & codem modo sunt, nempe Deum in testem invocando.

Num. 10. Quomodo ergo differunt? Resp. Ex parte materiali. Haec enim in assertorio sunt negotio vel affirmatio. In promis-

In II. Preceptum.

socio promissio, comminatorio comminatio.

De usu iuramenti. Cap. VI.

V
sus iuramenti potest esse bonus, & malus? Ref. Potest. & si est bonus dicitur juramentum, si malus, & contra veritatem dici solet periussum. Hic nra.

Quid considerandum de usu iuramenti? Ref. Triplex, primum de uero in communione considerando causas illius: secundum de bono uero, tertio de malo usus illius.

Quoniam est materia usus iuramenti? Ref. Ipsum iuramentum, est enim illud, quo quis iurare. Ibidem.

Quodammodo efficiens? Ref. Illi, qui iurant, ipsi enim iuramento utuntur.

Quinam utuntur iuramento? Ref. Ait Catech. homines communicant: secundum Apostoli tertiorum Angeli: quattuor ipsum fecerit Deus illo uero sunt. Num. 5.

A quo fuit introductum iuramentum? Ref. Ab hominibus. Quid induxit illos ad hoc? Ref. Necessestas probandi, quod dicebatur. Num. 7.

Et unde haec necessitas? Ref. Quia unus homo alteri dicens non credebat. Ibidem.

Quare hoc? Ref. Ait Cat. cum D. Chrysostomo, quia mundus plenus erat perfidia, malitia, & iniuritate nemo facile ad credendum adduciebatur.

Iuramentum dat remedium ad hoc? Ref. Dat, quia ubi perfidia hominis non suaderet, veritas incommutabilis Dei suadere valebit. Num. 7. n.

Pateris iuramentum est exhibendum? Ref. Non ante decimum quartum annum, quia ad illud recte utendum apri non sunt. Num. 15.

Qui finis usus iuramenti? Ref. Idem, qui iuramentum, scilicet enim finis calmi, & usus illius idem est ita & de jure. Num. 6. 7.

Finis dicti usus est confirmare, probare, persuadere Ibidem. quod dicitur? Ref. Est effectus: sed etiam finis recte dicitur.

Quis proprius finis erit? Ref. Alius est finis boni? Alius mali usus. 1.16.

Quis finis boni? Ref. Necessestas, vel virtuosa utilitas Num. 16. 8. 6.

Quomodo necessitas? Ref. Si necessarium sit fidem n. 13. 18. 19.

724 Doctr. Catechismi Romani

faceret de aliqua re, & haec fides sine juramento fieri non potest, tunc utsi juramento necessarium finem habebit.

Arg. num.
13. 15. 18.
19.

Qua ratione virtus tua utilitas? Respondeo. Si secundum virtutem sit, & valde utile, ut quis de aliqua re perfudatur, & hoc sine juramento recte fieri non potest, tunc si quis jure, talis juramenti utsi sine habebit virtuosam utilitatem.

Num. 2.
Ibidem.

Quis finis mali usus? Ref. Virtuosa voluptas, vel utilitas. Quomodo voluptas? Ref. Quia delectatur vanè in talibus utsi juramento.

Num. 2.

Quo pacto utilitas? Respondit quia vult acquirere aliquod bonum, vel fugere aliquod malum, vel damnum per malum utsi juramento, ut in emporiis, & venditoribus contingit.

Num. 11. &c.

Quænam forma utsi juramenti? Respon. Alia est forma mali, alia boni utsi juramenti.

De bono utsi juramenti. *Num. 2.*

In quo confitit bonus utsi juramenti? Respon. In quætuor causis illius.

Num. 13.
18. 19.

Quid requiritur ex parte finis? Resp. Ut juramentum dirigatur ad necessitatem, vel virtuosam utilitatem probandi, vel persuadendi, quod dicitur.

Num. 13.

Quid ex parte materie? Resp. Ut juramentum recte sit invocando verum Deum.

Quid ex parte agentis? Respon. ut jurans aperte sit ad jurandum, ut fieri oportet.

Num. 13.
nn. 15. &c.

Quænam forma boni utsi? Ref. Hæc confitit in tribus, nempe ut juramentum sit in veritate, in iudicio, & in iustitia; Hæc enim tria dicuntur comites, vel conditiones vel circumstantiae virtuosi juramenti.

Arg. n. 8.
G. 11. n. 11

Ita tria sunt de essentia juramenti,? Respon. Non, sed de esse etiam boni utsi illius.

G. 15.

Vbi sunt ista tria, erit bonus utsi illius? Ref. Semper.

Num. 15.

Quis docuit ita esse jurandum? Resp. Deus Hieremias capitulo quarto.

Potest esse bonus utsi sine una dictatum conditionum? Ref. Non.

n. 11. & 15.

Vtus, qui habet has conditiones, erit semper virtuosus? Ref. Semper, & ex illo gloria Deo sequebitur.

Num. 19.

Quomodo sequebitur? Respon. Ait Catech. Iustus utsi

In II. Preceptum.

725

originem dicit à fide, qua homines credunt Deum totius veritatis esse aeternum, qui non decipi unquam posse, nec aliis decipere, cujus oculis nuda sunt omnia, & aperte, & qui potest omnes cum sua iniuria nascientes, ita punire, ut ad nihilum redigantur: Hac igitur fide homines imbuti Deum veritatis testem adhibent, cui fidem non habere ampiam & nefarium est.

De veritate iuramenti. *Num. 3.*

*Q*uid est iurare in veritate? Resp. Est cœlum vetrum illud, *Num. 12.* quod iurat: & ille qui iurat ita est abdicatus non quidem cœmerit, aut leviter conjectura adductus, sed certissimis argumentis. Ita Catechismus.

Quid notandum in his verbis? Resp. Quod tria ad verecundiam iuramenti requirantur: Primo quod verum sit illud quod iurat: Secundò quod iurans sciat verum esse. Tertio, quod sciat ex certis argumentis non ex levi conjectura.

In iuramento promissorio necessaria est veritas? Resp. *Num. 12.*

Omnia.

Quomodo erit cum illa? Ref. qui iuramento aliquid promittit, si cum iurat, ita animatus est, ut cum tempus advenire, id est ipsa prætexta & promissum exolvat, idque adveniente tempore facere curat, cum veritate iurasse dicitur.

Si quis promittens facete sine animo observandi promissum, iurat cum veritate? Ref. Non.

Si quis promittat cum iuramento facere aliud, veluti solvere centum sibi tempore, & habet animum paratum ad faciendum, si posset, sed certò scit, se non posse, iurat cum veritate? Resp. Non, quia scit promissio non fore veram.

Si quis tempore iuramenti habebat animum adimplendi promissum, & sperabat posse adimplere, sed non accidit illi, ut cogitabat, ideo teipso non posset, dicitur iurasse cum veritate? Resp. Dicitur, si absque culpa sua inhabilis factus est.

Si quis promissione iurata non servet de consensu illius cuius interest, dicitur facere contra veritatem? Ref. Non, quia creditor potest concedere dilacionem.

Si quis promissionem iurata non servet, quia, esti *Num. 12.*

724 Doctr. Catechismi Romani

facere de aliqua re, & haec fides sine juramento fieri non potest, tunc usus juramenti necessitatem finem habebit.

Arg. num.
13. 15. 18.
19.

Qua ratione virtus, utilitas? Respondeo. Si secundum virtutem sit, & valde utile, ut quis de aliqua re persuaderetur, & hoc sine juramento recte fieri non potest, tunc si quis iurat, talis iuramenti usus pro fini habebit virtutem utilitatem.

Quis finis mali usus? Ref. Vitiosa voluntas, vel utilitas.

Num. 2.
Ibidem.

Quomodo voluntas? Ref. Quia delectatur vanè in talibus iurijsuramenti.

Num. 2.

Quo pacto utilitas? Respond. quia vult acquirere aliquod bonum, vel fugere aliquod malum, vel damnum per malum usum iuramenti, ut in emptoribus, & venditoribus contingit.

Num. 3. q̄d.

Quænam forma usu iuramenti? Respon. Alia est forma malitia, alia boni usus iuramenti.

De bono usu iuramenti. **Num. 2.**

Num. 2. 13.
18. 19.

In quo consistit bonus usus iuramenti? Respon. In quatuor causis illius.

Quid requiritur ex parte finis? Resp. Ut iuramentum dirigatur ad necessitatem, vel virtuosam utilitatem probandi, vel persuadendi, quod dicitur.

Num. 13.

Quid ex parte materiae? Resp. Ut iuramentum recte fiat invocando verum Deum.

Num. 13.
nn. 15. q̄d.

Quid ex parte agentis? Respon. ut iurans aptus sit ad iurandum, ut fieri oportet.

Arg. num. 8.
q̄d. 11. 11.

Quænam forma boni usus? Ref. Haec consistit in tribus, nempe ut iuramecum fiat in veritate, in judicio, & in iustitia; Haec enim tria dicuntur comites, vel conditions vel circumstantiae virtutis iuramenti.

Num. 15.

Ista tria sunt de essentia iuramenti, Ref. Non, sed de essentia boni usus illius.

Num. 15.

Vbi sunt ista tria, erit bonus usus illius? Ref. Semper.

Num. 15.

Quis docuit ita esse jurandum? Resp. Deus Hieronimus capitulo quarto.

Potest esse bonus usus sine una dictarum conditionum? Ref. Non.

q̄d.
n. 11. q̄d. 15

Vtus, qui habet has conditions, erit semper virtuosus? Ref. Semper, & ex illo gloria Deo sequetur.

Num. 19.

Quomodo sequitur? Respon. Ait Catech. Ius iurandum

In II. Preceptum.

725

originem ducit à fide, qua homines credunt Deum toridis veritatis eis auctorem, qui nec decipi unquam possum, nec alios decipere, cuius oculis nuda sunt omnia, & aperta, & qui potest omnes cum sua iniuria mortientes, ita punire, ut ad nihilum redigantur: Haec igitur fide homines imbuti Deum veritatis templum adhibent, cui fidem non habere impium & nefarium est.

De veritate iuramenti. **Num. 3.**

Quid est iurare in veritate? resp. Est eis verum illud, **Num. 12.** quod iuratur: & ille qui iurat ita eis arbitretur non quidem temeriter, aut levi conjectura adductus, sed certissimus argumentis. Ita Catechismus.

Quid notandum in his verbis resp. Quod tria ad vec-
tatem iuramenti requirantur, & Primo quod verum sit il-
lud quod iuratur: Secundo quod iurans sciat verum eis.
Tertio, quod sciat ex certis argumentis, non ex levi con-
jectura.

In iuramento promissorio necessaria est veritas? Resp. **Num. 12.**
Omnino.

Quomodo erit cum illa? Ref. qui iuramento aliquid promittit, si cum iurat, ita animatus est, ut cum tempus advenerit id re ipsa præter & promissum exolvas, idque adventivæ tempore facere curat, cum veritate iurasse dicetur.

Si quis promitteret facere sine animo observandi pro-
missum, iurat cum veritate? ref. Non.

Si qui promittat cum iuramento facere aliud, veluti
solvere centum tali tempore, & habet animam præsum
ad faciendum, si posset, sed certò leui, se non posse, iurare
cum veritate? resp. Non, quia scilicet promissionem non fore
veram.

Si quis tempore iuramenti habeat animatum adimplen-
di promissum, & sperabat posse adimplere, sed non accidie-
llii, ut cogitabat, ideo ipsa non potest, dicitur iurasse
cum veritate? resp. Dicitur, si absque culpa sua inhabilis
factus est.

Si quis promissionem iuraram non servet, de consenseru-
illis eius interest, dicitur facere contra veritatem
resp. Non, quia creditor potest concedere dilatationem.

Si quis promissionem iuraram non servet, quia, eti **Arg. Ibid.**

tempore iuramenti licita erat, postea tamen iniurata rerum conditione, illicita facta est, diceturne sine veritate iuramentum? Respondeo. Non, Quia iuramentum non est vinculum iniquitatis.

De iustitia & judicio in iuramento.

Num. 4.

Num. 14.

In quoniam iuramento potissimum requiritur iustitia! Ref. In promissorio, & comminatio.

Ibidem.

Quid est jurare cum iustitia? Ref. Jurare quod justum est.

Ibidem.

Quando aliquis jurat, promittendo, aut comminando, se factum aliud in iustum, vel in honestum, tenere iuramentum? Ref. Non.

Ibidem.

Tenetur ad observantiam illius? Ref. Non.

Num. 24.

Peccato, qui jurat facere rem iustam: veluti homicidium? Ref. Peccat, & si non habet intentionem occidendi est unum tantum peccatum, nempe contra secundum preceptum: Si vero vult occidere, duo peccata sunt, unus contra secundum, aliud contra praeceptum quinto.

Num. 15.

Qui promittit licita iuramento, tenetur obseruare? Ref. Teneretur modo jam dicto.

Ibidem.

Jurare in iudicio est idem, quod jurare apud magistratus in foro exteriori? Ref. Non.

Quid est aliud? Respond. Est jurare cum iudicio rationis, id est, non temere, aut inconsiderare, sed consulto, atque mature.

Quid debet fieri ut cum iudicio iuretur? Ref. Primum iuraturus debet considerare, utrum necessitate cogatur, necesse, tuncque totam accuratè expendere, an hujusmodi sit, ut iuramentando indigere videatur.

Si quis odio, vel amore, vel aliqua animi perturbatione ad iurandum iudicatur, erine jurare cum iudicio? Ref. Respondeo. Non, quia passio, & iudicium rationis valde diversa sunt.

Ibidem.

qui iurat debet spectare locum, & tempus & alia per multa, quæ rei, quam debet jurare, adiuncta sunt? Ref. Debet. Et si non facit? Ref. Catechismus, iuramentum non erit cum iudicio, sed praeceps, ac temerarium.

Num. 15.

Illi qui in re levissima, & inani, prava quadam confus-

audire passim jurant dicuntur: ne jurare cum iudicio? s.

Venditores qui ut carius vendant, cum iuramento laudare, & emptores, qui ut illius emant, cum iuramento viviperar res venales passim solent, jurant-ne cum iudicio? Ref. Non.

Dubitaciones circa iuratum iuramenti. Num. 5.

Num. 15. 19

Quomodo vobis iuramenti potest dici bonus, cum Christus Matthæi 5. dixit non esse iurandum omnino? Ref. At Cat. His verbis non est dicendum, quod iuramenti usus omnino dannosus, quia & Sancti, & Deus ipse ut in scripturis habeatur, iuracunt: sed intelligendum est, Christum reprehendisse perversum Iudeorum iudicium, qui existimabant nihil in iuramento cavendum esse, prater mendacium, & ideo de rebus levissimis, & nullis momenti sapienti jucabant, & ab aliis iuramentum exigebant. Hunc motem Christus redarguit, doceisque non esse iurandum omnino nisi cogat necessitas.

Christus nonne dixit, Sit forma vester est, est non, non, quod autem amplius est, à malo est? quomodo ergo bonus est usus iuramenti? Ref. At Cat. Quia propter humanam imbecillitatem iuramentum institutum est, cetera à malo provenit, quia aut iurantis inconstitiam indicat, aut contrariajam illius, eniaus causa iuratur, qui sine iuramento, ut credat, adduci non potest.

Potest-ne clarius explicari? Respondeo. Potest sic.

Aliud est loqui de iuramento, aliud de usu illius Christus non loquitur de iuramento, sed de usu illius: ait enim *Nolite iurare*: Circa usum aliud est dicere.

No iuretis omnino: sic enim totaliter usus iuramenti prohibetur: Aliud si dicatur, *Nolite omnino iurare*.

Hoc enim requirit voluntatem abstinenti se omnino ab iuramento ob reverentiam divini nominis, qui frustra & in vanum non debet in testem invocari:

Quod si quis ob necessitatem iurat, tunc causa talis usus non est voluntas, sed necessitas: Christus ergo per illud verbum, *Nolite*, non prohibet iurare ex necessitate, sed ex sola voluntate, & animi levitate.

Amplius, Aliud est dicere iurare est à malo, aliud

Ex Cat.

Num. 15. 19

est malum: primum dicit originem iurandi esse à malo ut dictum est; sed non dicit esse semper malum: sicut ulla medie etiam est à malo: sed non semper malus, immo aliquando bonus, ita est de usu iuramenti: Adhuc illa propositio: Iurate est malum; si ponatur dicti gratia, potest dubius modis considerari, uno quidem sic: iurate, absoluē loquendo, id est, non considerando an sit, vel non sit causa iurandi, et malum; & in hoc sensu vera est, quia iurare absque eo ut examineretur an sit causa iurandi malum est: Alio modo potest considerari non absoluē, sed cum habeat limitatione, iurate ex causa, & necessitate, & cum debitis conditionibus, & requisitis malum est, & tunc illa propositio est falsa, ut ex scriptura ipsa apparet, & hoc modo à Catechismo, quæ dicta sunt explicitantur.

Num. 6. Cap. 6. Frequens usus iuramenti est ne licitus? R. Ait Catech. Non. Sicut enim corpori medicamenta adhibere frequenter, & in sanitate non expediri, sed eundem tantum, cum est necesse, ita de iuramento, quod ad modum medicinae se habet: Ideo si lapsus adhibetur, tantum abest, ne proficit, quod etiam magnum detrimentum offerat, infamia ente ferre mala ex iurandi nimis confusione emanare, & factarium litterarum auctoritate, & sanctissimum Patrem testimonios compotabatur.

Num. 2. Parochi debent ne sibi de hoc populus admonescer? Resp. Ita ait Catechismus.

De malo usu iuramenti. Num. 6.

Num. 11. Cap. 15. Potest ne dari certa regula ad malum usum iuramenti cognoscendum? Res. Potest.

Ibidem. Quoniam est? Resp. Hac, quoniescumque iuramento deest vel veritas, vel justitia, vel iudicium, tunc usus iuramenti malus est. Si nulla de sit, malus non erit.

Num. 21. Cap. 22. Quomodo iuramento deest veritas? Respondet. Ait Catech. Primo, qui fecit aliquid esse falsum, & iuramento affirmare esse verum, vel è contra, dicitur contra veritatem iurare. Secundo, qui credit aliquid esse falsum, quod ramen verum est, & iurat esse verum, menire, quia scienter contradicit quod patet esse verum, iurat. Tertio, ille, qui iurat, quod verum existimat, & tamen revera

In II. Preceptum.

729
falsum est, nisi quantum potuit curam, & diligentiam adhibuerit, ut rei veritatem investigaret. Hic sic negligenter peccat contra preceptum. Quarto, qui iuramento promittit factorum aliquid, sed non habet animum faciendo vel scire revera sibi non esse possibile, ut illud faciat: Quinto, si quis iuratas promissiones non observet, quando infra causa vel impotentiaz, vel consensus eius, causas intercesserit, excusat.

Ista omnia sunt peccata mortalia? Respondet. Sunt, quia **Num. 10.** semper iurare contra veritatem, etiam in re levissima, & sine danno aliquis, immo etiam cum utilitate, veluti ad salvandam vitam eius, qui in iudicio reus capit, est, vel ad evitandum aliquod magnum malum, quod sibi imminet, est mortale, & in hoc ut dictum fuit, parvitas rei non excusat, nisi forte inobligatoria promissionis iurata, tunc enim parvitas rei à mortali poterit excusare.

Quomodo iuramento deest iustitia? Res. Primo, Cum aliquid iniurium, seu peccatum iuratur, veluti si quis iure occidere intinxim. Secundo, Cum quis iurat, se non obtinetur iurum preceptis Dei, veluti non dare pacem inimico illam petenti, cum debet. Tertio, Si iuret non oportemperatur consilii Evangelici, cuiusmodi sunt, que ad cibis vacuum, & pauperitatem hortentur: Tali enim iuramento divina consilia contemnit, & violat, id est eijs observantiam non reverat.